Attamen qui in hac sunt opinione id contendunt quod de vinculo ac communitate inter *cognitionem linguae* et *cognitionem de lingua* alii negant, scilicet quod *cognitio de lingua* illi alteri *cognitioni linguae* aliquo modo coniuncta est: fautoribus huius opinionis societas inter utramque cognitionem *de lingua* et *linguae* intercedit atque altera cognitio cum altera vinculari potest. Sed quomodo, quando, ubi fit haec consociatio utriusque cognitionis, *linguae* et *de lingua*? Studiosi linguarum tres gradus statuerunt per quos cognitio *linguae* in mente humana gignitur ac nascitur (Ellis 2002: 171): *animadversio* novorum linguae speciminum (I); *collatio* eorum cum iis quae discentes antehac didicerunt (II); *conformatio* sive coniunctio sive commixtio sive confusio in unum atque idem cum novorum speciminum tunc antiquorum (III)¹⁶:

Gradus I → discentes animadvertunt nova specimina linguae, scilicet novas formas sive structuras.

¹⁵ Variarum exercitationum ab studiosis propositarum nomine tantum infra revocantur.

¹⁶ *Noticing, comparing, integrating* (Ellis 2002: 171).

Gradus II → discentes ea nova linguae specimina cum veteribus speciminibus linguae conferunt quae iam tenebant, atque dilucidant utrum nova specimina congruant ac conveniant iis quae extant et sunt eis praesto. Et gradum primum et secundum percurrunt discentes sibi conscii, id est, plena conscientia rei.

Gradus III → notitia novorum speciminum accommodatur atque disponitur in mente discentium, et cum prioribus speciminibus linguae miscetur atque confunditur: hoc modo *cognitio linguae* augetur et indesinenter reficitur. Hunc ultimum gradum assequuntur discentes omnino inscii atque ignari eius.

Cognitio linguae igitur, quae necessaria est ad usum linguae, quae neque doceri neque disci potest, sed ultro ac sponte comparari, initium habet in animadversione ac conscientia formarum (**gradus I**) atque in comparatione cum aliis speciminibus linguae iam comparatis (**gradus II**). In qua opera ac labore, quorum discentes participes sunt et plane sibi conscii, sane doctrina grammaticae largiter valet. Inde principium ac destinatum omnis doctrinae grammaticae eo tendere debet, ut faciat discentes certiores ac conscios novorum linguae speciminum quae in copia linguae data —id est, in testimoniis ac documentis quae discentibus apponuntur, in *input*— illabuntur. Intentio in formam igitur, in cuius numero doctrina grammaticae habetur, etsi comparationem linguae efficere non potest, ingenium humanum promptum ac paratum ad eam facit (Ellis 2002: 172; Ellis 2014: 11).